

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĒPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

rugpiūčio mėn.

31

SEKMADIENIS

Nr. 88(760)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Visos šalies darbo žmonės su didžiuoju pakilimu sutiko VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą—1 pusl.
2. Antrasis partijos rajono komiteto plenumas —2—3 pusl.
3. J. ZACHARAUSKAS. Naujuosius mokslo metus sutinkant—2—3 pusl.
4. Nepalankus oras neturi sutrukdyti derliaus nuėmimo, kūlimo ir grūdų paruošų—3 pusl.
5. A. KUZMIČIUS. Šachtininko diena—4 pusl.
6. J. SAVICKAS. Vesti teisingą derliaus apskaitą—4 pusl.
7. R. STRELNIKOVAS. Tarptautinė apžvalga—4 pusl.

Naujieji mokslo metai

Rugsėjo pirmąją atsiveria moksleiviams visos šalies mokyklų durys. Milijonai jaunuolių ateina semtis sau žinių, kad aktyviau galėtų dalyvauti komunistinės visuomeninės statyboje.

1952—53 mokslo metus šalies mokyklos sutinka nepaprastomis aplinkybėmis. Paskelbtas VKP(b) Centro Komiteto nutarimas dėl partijos XIX suvažiavimo sušaukimo š. m. spalio mėn. 5 dieną. Paskelbtas taip pat VKP(b) CK projektas partijos XIX suvažiavimo direktivų dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951—1955 m. m. ir pakeistų partijos įstatų tekstas.

Naujas penkmečio planas TSRS išvystyti stato didžiulius uždavinius ir liaudies švietimo srityje. Penkmečio pabaigoje stambesniuose pramonės centruose, respublikų sostinėse, sričių, kraštų centruose iš septynmečio apmokymo bus perleista į visuotinį vidurinį apmokymą. Šis penkmetis turi paruošti sąlygas, kad sekančiame penkmetyje būtų pilnai įgyvendintas visuotinis vidurinis mokslas.

Sąryšy su tuo mokykloms iškyla nauji uždaviniai.

Prąjusieji mokslo metai parodė, kad liaudies švietimo srityje mūsų rajone pasiekta nemažai laimėjimų. Pakilo mokomojo - auklėjamojo darbo lygis, mokiniai egzaminus sutiko su tvirtesnėmis žiniomis. 36 rajono mokytojai kruopštaus ir atsidavusio darbo dėka pasiekė oilno moksleivių pažangumą. Štai jauna Tabaro pradinės mokyklos mokytoja Juškėnaitė. Dirbdama su keturiomis klasėmis, sumaniai suorganizavusi moksleivių kolektyvą, pritraukdama pionierių organizaciją, moksleivių tėvus, pasiekė, kad visi šios mokyklos mokiniai mokosi patenkinamai. Ji surado laiko ir savo kvalifikacijai kelti—baigė neakivaizdinio būdu mokytojų seminariją. Gerų rezultatų pasiekė mokytojai Micevičiūtė, Graužys, Štarienė ir eilė kitų.

Žymiai išaugo praėjusiais mokslo metais komjaunimo ir pionierių organizacijų vaidmuo mokyklose. Zarasų vidurinėje mokykloje № 1., Degučių septynmetėje mokykloje № 1., Užkaimio septynmetėje mokykloje komjaunimo ir pionierių organizacijos žymiai išaugo, aktyviai dalyvauja mokyklos gyvenime. To rezultatas—tvirtos šių mokyklų moksleivių žinios.

Kartu su pasiektais laimėjimais praėjusiais mokslo metais liaudies švietimo darbe buvo ir rimtų trūkumų. Rugpiūčio mėn. 22 dieną įvykęs partijos rajono komiteto II plenumas, apsvarstęs rajono mokyklų darbą, nurodė, kad per mažai buvo kovojama dėl LKP(b) CK V plenumo nutarimo įgyvendinimo. Kai kurių dėstytojų darbe buvo žymus formalizmas, apolitiškumas, dar pasitaikė atsitikimų, kad buvo iškreiptami istoriniai faktai. Kai kuriose mokyklose dar per mažai buvo kovojama su klerikalizmu, su buržuazinės ideologijos likučiais moksleivių sąmonėje.

Nuo pat pirmų naujųjų mokslo metų dienų pedagogų kolektyvai turi mobilizuoti visas jėgas kovai prieš formalizmą ir apolitiškumą. Reikia nuolat siekti, kad moksleiviai įgyjamos mokykloje žinios būtų tampa sūriais su praktika, padėtų tapti jiems sąmoningais ir apsišvietusiais komunistinės visuomenės statytojais. Tam pasiekti reikia daugiau remtis mokyklų komjaunimo ir pionierių organizacijomis. Komjaunimo rajono komitetas turi užtikrinti nuolatinę paramą mokyklų komjaunimo organizacijų sekretoriams, pionierių vadovams.

Nėra abejonės, kad naujaisiais mokslo metais mūsų rajono mokytojai dėsis visas savo jėgas jaunosios kartos komunistiniam auklėjimui.

Naujieji mokslo metai turi atnešti ir naujų laimėjimų tarybinei mokyklai.

Masinis linų rovimas

KALVARIJA, rugpiūčio 28 d. (ELTA). Rajono kolūčiai greta grūdinių kultūrų derliaus nuėmimo ir grūdų pristatymo privalomųjų pristatymų sąskaiton sėkmingai nuima linų derlių.

Gausų šios kultūros derlių išaugino Lietuvos KP(b) VI suvažiavimo vardo žemės ūkio artelės nariai. Subren-

dus ilgapluoščių linų derlių, dešimtys kolūkiečių pradėjo juos rauti. Išsivysčiusio socialistinio lenktyniavimo dėka kolūkis pirmasis rajone baigė nuimti linų derlių. Linai pradėti kultū, klojėti.

Baigė rauti linus „Vagos“ ir Petro Cvirkos vardo kolūčiai.

Visiems partijos sričių, kraštų komitetams ir sąjunginių respublikų kompartijų CK

VKP(b) Centro Komitetas įpareigoja jus išvystyti platų naujojo penkmečio ir partijos įstatų projektų svarstymą, pradėjus tai pagal galimumą nuo pirminių organizacijų. Į svarstymą reikia įtraukti visus partijos na-

rius ir kandidatus, užtikrinus visišką kritikos laisvę. Partinė spauda turi skirti savo puslapius tiek teigiamiems, tiek kritiniams straipsniams skelbti.

VKP(b) CK Sekretoriatas

Visos šalies darbo žmonės su didžiuoju pakilimu sutiko pranešimą apie VKP(b) XIX suvažiavimo sušaukimą

Statytojų žodis

Žinia apie partijos XIX suvažiavimo sušaukimą sukėlė Zarasų statybos kontoros darbuotojų gamybinį pakilimą. Susipažinę su dokumentu XIX suvažiavimui turiniu, statytojai prisitėmė atsakingus įsipareigojimus, nutardami suvažiavimo dieną perduoti eksploatacijon keturių butų namus Šalčininkų mieste, partijos rajono komiteto patalpas Dusetose, invalidų namus Obeliuose.

Stalių brigada (brigadininkas drg. Valcekauskas) įsipareigojo įvykdyti pamainos užduotį 200—250 proc., tau-

pai naudoti medžiagas ir visus darbus atlikti labai gerai.

Kompleksinės brigados brigadininkas drg. Koneševas pareiškė, kad brigados nariai įsipareigoja įvykdyti po 2—2,5 pamainos normas ir sutaupyti 5—10 procentų statybinų medžiagų.

Suvažiavimo atidarymo dieną statytojai perduos eksploatacijon 1100 kv. metrų gyvenamojo ploto.

N. Opiatovas,

Zarasų statybos kontoros technikas

Kolūkiečių įsipareigojimai

Pietų pertraukos metu, sustabdžius kuliama, „Pirmūno“ kolūčio II brigados kolūkiečiai susirinko susipažinti su partijos XIX suvažiavimo direktivų projektu. MTS kuliamosios mašinistas Revkauskas pareiškė:

—Naujasis penkmečio planas Tarybų Sąjungai atveria dideles perspektyvas žemės ūkį keliant. Tai dar kartą įrodo, kad partija ir vyriausybė rūpinasi kolūkinio kaimo gerove. Mes, mechanizatoriai ir kolūkiečiai, glaudžiai bendradarbiaudami turime siekti naujų darbo laimėjimų, ieškoti naujų darbo metodų ir juos taikyti kolūkinėje gamyboje.

Dabar mes pradėjome masinį žiemkenčių derliaus kū-

limą. Jau pirmą darbo dieną pasiekėme neblogų rodiklių; nežiūrėto, kad vakar ir vėlokai pradėjome darbą, bet prikulėme 13 tonų grūdų. Tokiu išdirbiu mes nesitenkinsime, o prikulsime per dieną po 18—19 tonų grūdų.

Po to pasisakė brigadininkas M. Naprys. Jis pasiūlė XIX suvažiavimo garbei išvystyti socialistinį lenktyniavimą už kūlimo darbų paspartinimą ir grūdų paruošų įvykdymą pirma laiko.

Šis pasiūlymas vieningai palaikomas. Paspartinus kūlimo darbus, kolūkiečiai jau pristatė valstybei beveik 6 tonas grūdų. Ruošiamos naujos tonos grūdų pristatymui valstybei.

V. Štukšta

Naujas darbo pakilimas

Su dideliu entuziazmu atlikti kūlimą, diena iš dienos kelti visuomeninės gyvulininkystės produktyvumą. Kolūčio statybininkų brigada XIX partijos suvažiavimo garbei nutarė paspartintais tempais baigti grūdų džiovyklos statybą, laiku atremontuoti patalpas gyvulių žiejimui.

Į kolūčio laukus išėjo pirmieji sėjėjai, pasiryžę sėją įvykdyti aukštu agrotechnikos lygiu ir paspartintais tempais

V. Vanagas

(TASS—ELTA)

